
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 3 del 29-03-2018 
     

 

Oggetto: Programma triennale lavori pubblici 2018-2019-2020   ed elenco annuale lavori 
2018 - Approvazione. 

   

 
 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 15:00, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

 

Falcucci Mauro P OLIVIERI SAMANTHA A 

VALENTINI OVIDIO P FALCIONI ROLANDO P 

RICCIONI ANTONIO P MARZOLI CAPOCCI STEFANO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI MARCO A 

BATASSA AZZURRA A   

 
ne risultano presenti n.    6 e assenti n.    3. 

Assume la presidenza il Signor Falcucci Mauro in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

RICCIONI ANTONIO 

PAZZAGLINI PAOLO 

MARZOLI CAPOCCI STEFANO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 
 
- CHE l'art.128 del D.Lgs. 12.4.2006, n.163 che le Amministrazioni aggiudicatrici sono 
tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori redatti sulla base 
di schemi tipo definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
- CHE il Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti con Decreto 1021/IV del 9.6.2005 ha 
predisposto gli schemi tipo sulla base dei quali redigere il programma triennale e gli 
elenchi annuali dei lavori; 
 
- CHE il medesimo decreto stabilisce che gli schemi di programma devono essere redatti 
entro il 30 settembre e, prima della loro pubblicazione, sono adottati entro il 15 ottobre 
dalla Giunta; 
 
Visto l’art. 172, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che al bilancio di 
previsione deve essere allegato il programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 128 
del  D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 02.11.2017, con cui è stato adottato in 
ottemperanza con quanto disposto dall'art. 128 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, lo schema di 
programmazione triennale di lavori pubblici per gli anni  2018/2019/2020, nonché l'elenco 
dei lavori 2018; 
 
Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto l’allegato schema, così come 
stabilito dal Ministero dei Lavori Pubblici ai sensi del comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006, dal 
quale si evincono gli elenchi relativi alle opere pubbliche che nel corso del prossimo 
triennio possono essere oggetto di realizzazione; 
 
Atteso che la copertura finanziaria delle opere pubbliche da realizzare nel triennio 
2018/2019, sarà assicurata mediante le seguenti risorse: 

1) Entrate aventi destinazione vincolata per legge; 
2) Entrate acquisite mediante contributi Regionali, Statali o da organismi internazionali; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità  tecnica e contabile del presente atto resi ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
comunale, geom. Giovanni Battista Ricci, e dal Responsabile del Servizio Finanziario, sig. 
Alfredo Riccioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico degli Enti locali; 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Con votazione  unanime  espressa per alzata di mano  
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare ai sensi dell’art. 128 comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 172 comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000 il  Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2018/2019/2020, nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare nell’anno 2018, che 
nel triennio prevede i seguenti investimenti: 

- Anno 2018 ………….. Euro           5.190.558,96 
- Anno 2019 ………….. Euro      80.000,00 
- Anno 2020 ………….. Euro         10.114.851,00   

dando atto che il Programma allegato è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) di prendere atto che il finanziamento degli interventi contenuti nel Programma delle 

Opere Pubbliche, per il triennio 2018/2019/2020, prevede i seguenti canali per il 
reperimento delle necessarie risorse economiche e precisamente: 

a) Entrate aventi destinazione vincolata per legge; 
b) Entrate acquisite mediante contributi Regionali, Statali o da organismi internazionali; 
c) Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati. 

 

3)  Di dichiarare il presente provvedimento, con successiva unanime votazione, 

immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art.147 comma IV del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 28-03-2018 Il Responsabile del servizio 
 Ricci Giovanni Battista 
 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 28-03-2018 Il Responsabile del servizio 
 Riccioni Alfredo 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Falcucci Mauro DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, ……………………     
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
              Riccioni Alfredo 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno…………………………decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione; 
[    ] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, ………………………………     
 

Il Responsabile del Servizio 
---------------------------------------- 

 
  

 


